
DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1235 DEL 09-07-2024 - PAG. 1 DI 4 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
 

SERVIZIO  2 
 

NUM. 55 DEL 09-07-2024 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 1235 DEL 09-07-2024 
 

COPIA 
 

 

OGGETTO: ELEVATE QUALIFICAZIONI - GRADUAZIONE 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
F.TO DR.SSA MARIA ANGELA 

ETTORRE 

   

   
   

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1235 DEL 09-07-2024 - PAG. 2 DI 4 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI:  

 gli artt.16, 17 e 18 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, comparto Funzioni Locali, 
sottoscritto il 16 novembre 2022; 

 il nuovo Regolamento per l’istituzione dell’Area delle Elevate Qualificazione e il 
conferimento degli incarichi, approvato con decreto presidenziale n.161 del 05/12/2023; 

 il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 
 il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii; 
 l’art.18 c.1 del C.C.D.I. 2023/2025; 
 il vigente organigramma e funzionigramma dell’Ente approvato con decreto presidenziale 

n.37 del 20/03/2023; 
 
RAMMENTATO che: 

- col decreto presidenziale n.172 del 27/09/2022, vista la scadenza della maggior parte degli 
incarichi di Elevate Qualificazioni, al fine di assicurare la continuità dell’azione 
amministrativa dell’Ente, si dava indirizzo ai dirigenti provinciali di prorogare o rinnovare 
gli incarichi conferiti, valutandone l’eventuale ripesatura delle stesse, anche alla luce della 
nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo; 

- con singoli provvedimenti i dirigenti dell’Ente hanno proceduto alle proroghe de quo, senza 
soluzione di continuità, sino a fine mandato presidenziale e comunque per il tempo 
necessario all’attivazione delle procedure selettive per l’attribuzione dei nuovi incarichi; 

DATO ATTO che il fondo destinato al finanziamento della retribuzione di posizione delle Elevate 
Qualificazioni risulta essere pari ad €.150.000,00 ed il fondo per la retribuzione di risultato di 
€.37.500,00; 
RICHIAMATO l’avviso di procedura selettiva interna per il conferimento degli incarichi di E.Q., 
pubblicato in data 16/02/2024, prot. n.0003754, con il quale venivano messe a bando n.11 (undici) 
Elevate Qualificazioni, previste nel sopracitato decreto presidenziale di riorganizzazione, n.37 del 
20/03/2023; 
VISTO il vigente Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni, che all’art.4 deputa 
all’Organo di Direzione Generale la graduazione delle Elevate Qualificazioni; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di rideterminare gli importi delle retribuzioni di posizione 
spettanti, alla luce delle modifiche apportate alla struttura organizzativa dell’Ente, dal succitato 
Decreto Presidenziale n.37/2023;  
DATO ATTO che, con la puntuale applicazione dei parametri-indicatori previsti dall’Allegato A) 
al Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni “Metodologia per la valutazione e la 
graduazione delle Elevate Qualificazioni”, si è proceduto alla rideterminazione delle graduazioni 
delle E.Q., come da verbale e prospetto agli atti d’ufficio;  
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Provinciale n.64 del 15/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 il Titolo I art.149 e succ. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali; 
 il vigente Statuto Provinciale; 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1235 DEL 09-07-2024 - PAG. 3 DI 4 

 la normativa vigente in materia; 
RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni, in ordine 
alle funzioni, alle prerogative e alle responsabilità dei dirigenti; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
Per quanto esposto in narrativa; 
 
1. DI ATTRIBUIRE alle Elevate Qualificazioni, previste nel vigente Organigramma della 

Provincia di Matera, le retribuzioni di posizione risultate all’esito della graduazione effettuata 
con i parametri-indicatori prescritti dall’allegato A) del Regolamento dell’Area delle Elevate 
Qualificazioni, negli importi indicati nel verbale e prospetto agli atti d’ufficio; 

2. DI DARE ATTO, che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa; 
3. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai dirigenti dell’Ente per gli adempimenti di 

competenza previsti dal vigente regolamento, volti al conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione; 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso alle R.S.U. e alle OO.SS; 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle 

Determinazioni tenuta presso l’Ufficio Affari Generali, previa numerazione definitiva e 
protocollazione informatica. 

 

Il sottoscritto Dirigente, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura di cui 
all’art.11 del Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 
 
 
 
 IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE 

F.TO DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE 
 
 

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1235 DEL 09-07-2024 - PAG. 4 DI 4 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 1235 del 09-07-2024, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 
09-07-2024 al 24-07-2024 al num. 1447 del registro pubblicazioni. 
 
 IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE 

F.TO DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


